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SEZNAM ZKRATEK

tzv. takzvané

s. strana

resp. respektive

r. roku

tj. to je

atd. a tak dále

aj. a jiné

prof. profesor

Hz. Hertz

SOU Střední odborné učiliště

SOUEL Střední odborné učiliště elektrotechnické
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ÚVOD

Motivací pro napsání této práce byl stav dnešní mluvy mládeže a kniha Warrena Millera

Prezident krokodýlů, která je příběhem předčasně dospělých mladých lidí, je doslovným a

výborným překladem slangu americké mládeže. S adolescenty pracuji v divadelním

souboru. Při práci s mladými lidmi jsem postřehla, jak mnoho je ovlivňuje jejich vzor nejen

v chování, ale právě v mluvě. Mladí lidé si často berou za vzor současné celebrity, které

ovšem o řečové kultuře nevědí vůbec nic. Mládež mezi sebou mluví méně a méně,

používají anglikanismy, zkratky a mnohdy se dorozumívají pouze přes sociální sítě psanou

formou. Děsí mne i celkový úpadek mluvní kultury našeho národa.

Ve své práci bych se ráda zaměřila na období puberty, protože je to část lidského života,

ve kterém se dotváří osobnost člověka, ale ještě není pozdě na její kultivaci. Cílem práce

je zmapovat stav řečového projevu adolescentů a srovnat úroveň učňovské mládeže

s mládeží, která se svému hlasu věnuje v divadelním souboru. A přivést je k zamyšlení nad

tím, proč je důležité se svému hlasu věnovat.

Hlavním znakem, kterým se člověk odlišuje od zvířat a díky kterému stojí ve vývojové řadě

na nejvyšším místě, je kromě obratnosti rukou a vzpřímenosti chůze schopnost řeči. I. P.

Pavlov označuje lidskou mluvu za vlastnost specificky lidskou. (Hála, Sovák, 1955).
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1 ŘEČOVÝ PROJEV

Řeč je nedůležitějším nástrojem pro dorozumívání člověka, patří do komunikačního

procesu, což je výměna informací mezi lidmi, uskutečňující se především prostřednictvím

jazyka a jazyk je nástrojem našeho myšlení, vyjadřujeme jím naše myšlenky a pocity.

V lidském dorozumívacím procesu se předpokládá nejen výkon řeči tj. mluvení, ale také

vnímání znaků řeči a chápání jejího obsahu.

„Nejobvyklejší způsob, jakým se lidé dorozumívají, je řeč mluvená, hlasitě pronášená

a hlavně sluchovou cestou vnímaná. Tvoří tedy hlas, řeč i sluch nedílný celek, který je

základem obvyklého dorozumívajícího postupu. K tomu přistupují další složky sloužící

k vzájemnému dorozumívání, jako psaní, četní, posunky, mimika a některé jiné, méně

obvyklé znaky.“ (Hála, Sovák, 1955, s. 5)

Řeč je charakteristickým znakem člověka a jeho inteligence, má mnoho specifik

a odlišností. Je tak zajímavým projevem, že by v současnosti zasloužil daleko větší

pozornost společnosti. V minulosti se lidé zajímali o svůj řečový projev. V dobách

starověkého Řecka, to byla jedna z nejdůležitějších vizitek kulturní osobnosti. Byl kladen

velký důraz na mluvený projev, ale i další částí komunikace jako mimika, gesta, postoj

řečníka. Studoval se obor rétorika, která tak v dnešních osnovách chybí, především na

základních a středních školách. Je dobře, že alespoň na školách vysokých a zvláště

pedagogických je zařazena do osnov, ale stále není předmětem povinným. Především na

školách pedagogických by měla být nedílnou součástí studia, ale je mnoho dalších oborů

humanitních, kde má své velké uplatnění – právo, management, obchod apod. Ovšem pro

mnoho vědeckých pracovníků by měla být také povinná. Je velmi obohacující poslouchat

projev zkušeného vědce, ale často bývá problém právě jeho podání.

„Přesto, že za uplynulých tři sta let bylo sneseno tolik objevných a dones platných

poznatků hlasové pedagogiky, v posledních desetiletích hovoří pedagogové hlasového

oboru o krizi hlasové pedagogiky. Tuto krizi neodvrátily ani obohacující poznatky

vědeckého výzkumu 19. století v oblasti akustiky, foniatrie, filozofie a dalších oborů.

Vznikla jako následek společenských a civilizačních proměn 20. století a mj. souvisí

s celkovým úpadkem používání jazyka a s tzv. „zcivilňováním“ mluvního a zpěvního

projevu. „ (Válková, 2008, s. 11)
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Každý zdravý lidský jedinec, který má organické a funkční předpoklady pro mluvený

způsob komunikace, má také základní potenciál sdělovat své myšlenky, pocity, záměry

ústní formou přirozeně, souvisle a výstižně. Záleží jen na správném rozvoji této

dovednosti a správném vzoru. Za svůj řečový vzor obvykle přebíráme nejprve své rodiče

a poté své učitele. V procesu rozvíjení komunikačních dovedností, které jsou nezbytným

pro kultivovaný řečový projev, zaujímá důležitou úlohu institucionální výuka a především

škola. V rámci školního vzdělávání by měl být kladen velký důraz na kultivovaný řečový

projev po stránce obsahové i formální. V adolescentním věku na nás působí mnoho

dalších faktorů.

1.1 ŘEČOVÝ PROJEV VE SPOLEČNOSTI

Podle Coblenzera a Muhara (2001) má každý člověk ve společnosti svou roli a musí

dodržovat určitá pravidla, aby ze své role nevypadl. To vyžaduje schopnost přizpůsobit

svůj způsob řeči jakékoliv situaci. Ředitel podniku bude jinak mluvit u ranní kávy se svou

rodinou, než později s řidičem, se svou sekretářkou nebo s jiným manažerem a

zákazníkem. Jinak také mluví večer se svými přáteli nebo partnerem. Denní zkušenost nás

učí, že k dobré komunikaci náleží vhodný tón a jiná slova. Při vyjadřování vytvářejí hlas a

gesta jeden celek. Způsob, jakým se člověk chová, vyjadřuje a utváří jeho osobnost.

Mluvené projevy ve společnosti, ve které žijeme a ve které se pohybujeme, mimořádně

ovlivňují mluvní projev jedince dlouhodobě. Vše začíná v rodině. Hlas matky a otce nás

ovlivní nevědomky do celého vývojového období a dále do života. Velmi často přenášíme

hlasové projevy v intonaci i dikci později na naše vlastní potomky. Důkazem toho jsou

jednotlivá regionální nebo místní nářečí. Příkladem může být hlasový projev v ostravském

regionu, ale i pražský, plzeňský či chodský domažlický dialekt. Tento je následně

ovlivňován mnoha faktory v intimním kolektivu rodiny. Může být buď klidný, harmonický

zvukově libozvučný, ale naopak vulgární, cholerický až despotický. Jedinec je ovlivněn

tímto mluvním a hlasovým projevem již v dětství. Další složité hlasové období je

adolescence. Hlasové orgány se vyvíjí a někdy dochází k vývojové disproporci mezi

vývojem fyzickým a mentálním. Proto toto období člověka je pro hlasový projev velmi

důležité. Adolescentní jedinec hledá svoje místo v kolektivu rodiny, školy i celé

společnosti a vnější vlivy velmi ovlivňují jeho vývoj. Tápe kam se přiklonit obecně
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a hlasový projev jeho momentálního okolí je pouze jedním z ovlivňujících vývojových

faktorů. Protože lidská bytost automaticky pracuje s nápodobou, neuvědomělou

i vědomou, je základem vzor. V rodině zcela jistě oba rodiče, ve škole kultivovaný projev

učitele, ale i individuální projev kamarádů spolužáků. Takovýto vzor je však účinný pouze

pokud je poskytován trvale a hlavně na základě dobrých osobních vztahů mezi jedincem

a vzorem. Samozřejmě, že bychom uvítali, kdyby takový vzor dostával žák od

kultivovaného hlasového projevu učitele a následně od ostatních učitelů, spolužáků,

rodičů. Ovšem realita je zcela jiná. Rozhodnutí volby adolescenta je, tak výhradně na něm

a vybraném vzoru.

„Výchova k hlasu vede k vědomému spoluvytváření osobnosti, což platí i ve zpětné vazbě,

a proto je závažným faktorem autorské výchovy, cestou k vlastnímu autorskému postoji.“

(Válková, 2007, s. 25)

1.2 ŘEČOVÝ PROJEV VE VEŘEJNÉ SFÉŘE

Současnou mládež nejvíce ovlivňují média. Zde také většinou hledají svůj vzor, ale při

současném stavu řečové kultury naší společnosti není z čeho vybírat a tak naráží na

problém špatného vzoru, protože v herecké praxi a především v moderní dramatické


[…]


doplňkovou do každého školního kolektivu.

Důkazem této duchaplné myšlenky je i milý zážitek, kdy jeden ze zúčastněných hochů

z učiliště, za mnou po skončení výzkumu přišel, a oslovil mne k další spolupráci. Hraje jako

samouk na kytaru a potřeboval poradit s dalším vzděláváním v tomto oboru. Dokonce

navázal přátelství se členy divadelního souboru a začal docházet na zkoušky.

Samotné nahrávání mladé lidi bavilo. U většiny to byl první kontakt s mikrofonem,

přesto bych audionahrávku určitě doporučila jako oživující a zábavný prvek např. do hodin

českého jazyka při hlasitém čtení. K pořízení nahrávek lze použít diktafon nebo mobilní

telefon. Čtenář se může stát vlastním posluchačem, slyší své vlastní nedokonalosti i chyby

v mluvě. Všichni mohou pracovat na rozboru a zlepšení svého projevu. Navíc se podporuje

soutěživost, která je vhodnou přípravou na současný profesní život. Cvičí schopnost

pohotovosti, improvizace a zvládání nečekaných situací přinášených životem.
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ZÁVĚR

Po důkladném poslechu nahrávek, jejich přepisu, pokusu o jejich analýzu a především

po osobním setkání s adolescenty jsem zjistila, že není až tak velký rozdíl mezi projevem

mládeží z divadelního souboru a žáky učiliště. Všichni jsou to současní mladí lidé, kteří

mluví jinak ve škole, jinak ve společnosti a jinak se svými vrstevníky. Stále mezi sebou

mluví, stále mezi sebou navazují vztahy. Často se nechávají ovlivňovat druhými, ale jsou to

jen a jen naše děti a potomci našich rodičů. A jsou zrcadlem naší společnosti. A především

jsou naší budoucností.
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RESUMÉ

Práce se dělí na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zprvu zabývá

různými faktory, které mohou ovlivnit řečový projev adolescenta. Dále se pak věnuje

samotnému tvoření hlasu. V práci jsou zmíněny další vědy ovlivňující řečový projev, jako

paralingvistika a fonetika. Další kapitolou je slovní zásoba a syntax. Poslední část se věnuje

charakteristice adolescenta a jeho vývoji po různých stránkách.

Praktická část se zabývá charakteristikami zúčastněných adolescentů a audionahrávkami

jednotlivých mladých lidí, kteří se svému hlasu věnují v divadelním souboru a

adolescentům, kteří navštěvují Střední odborné učiliště, a o svůj hlas se nezajímají.

Následně jsou shrnuty a hodnoceny v komentářích.

The thesis id divided to theoretical and practical part. The theoretical part is focused on

various factors that can affect speech habits of adolescents. The mechanism for

generating the human voice is also described in the theoretical part. Also other sciences

dealing with speech as paralinguistic and phonetics are mentioned. One chapter is dealing

with syntax and vocabulary. The last chapter is describing general characteristics of

adolescents and their development.

The practical part is focused on analyzing audio recordings of young people voices. The

examined group of adolescents contained both young people active in the amateur

theatre company who are practicing vocal hygiene and adolescents studying secondary

vocational school who don’t take care of their voices. The results of voice analysis are

afterwards compared and commented in discussion.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Paralingvistické charakteristiky řeči (podle J. Křivohlavého)

Hlasitost řeči

 velmi tichá - šepot

 v mezích normálu

 hlasitá - hlučná

 Výška tónu řeči

 hlubší hlas - bas, alt

 v mezích normálu

 vyšší hlas - tenor, soprán

Rychlost řeči

 mluví pomalu - až příliš pomalu

 mluví středně rychle

 mluví velmi rychle

 Objem řeči

 řekne toho málo

 hovoří přiměřeně

 sdělí toho mimořádně mnoho

Plynulost řeči

 není plynulá - se zámlkami a pomlkami

 přirozená plynulost

 mimořádná plynulost („mluví jako kniha“)

 Intonace - melodie řeči

 stále stejná, monotónní

 přirozená

 přehnaná intonace („téměř zpívá“)

Chyby v řeči

 mnoho chyb a přeřeknutí v řeči, nedokončené věty apod.

 chyby jsou v mezích normálu

 řeč je téměř dokonalá, bez chyb
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Správnost výslovnosti

 nepečlivá, ledabylá výslovnost, vede k nesrozumitelnosti

 normální výslovnost

 přehnaná výslovnost („rádoby“ co nejsprávnější)

 Kvalita řeči - věcnost hovoru

 velmi strohý projev (téměř jen „ano“ a „ne“)

 tématu přiměřený projev

 rozvláčný projev - upovídaný

Členění řečí - frázování

 bez výraznějších přestávek a pauz (mluví „jako stroj“, chybí např. přestávky mezi
větami)

 normální

 přehnané členění - roztrhání řeči
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Příloha 2: Úryvek z čteného textu z knihy: Percy Jackson

Pochop, já nechtěl být polobohem.

Pokud tuhle knížku čteš, protože máš podezření, že jsi taky něco

takového, radím ti: okamžitě ji zavři. Uvěř té lži, kterou ti máma nebo táta o

tvém narození napovídali, a pokus se vést normální život.

Být polobohem je nebezpečné. A děsivé. Většinou to člověka dost

bolestivým a odporným způsobem připraví o život.

Jestli jsi normální dítě a čteš to, protože to považuješ za výmysl,

prima. Čti dál. Závidím ti, protože dokážeš věřit, že se nic z toho nikdy

nestalo.

Ale pokud se na těchto stránkách poznáš – když ucítíš, jak se v tobě

něco pohnulo – pak hned nech čtení. Mohl bys patřit mezi nás. A jakmile to

jednou zjistíš, je jenom otázka času, než to vycítí i oni a přijdou si pro tebe.

Potom neříkej, že jsem tě nevaroval.
