ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
Katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta práce)

Práci předložila studentka: Eva Vogeltanzová

Studijní zaměření: Učitelství praktického vyučování a odborného výcviku

Název práce: Rečový projev adolescentů

Oponent práce: MgA. Eva Gažáková

Vedoucí práce: Mgr. Pavla Sovová, PhD.

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce studentky Evy Vogeltanzové bylo: „zmapovat stav řečového projevu adolescentů a srovnat úroveň učňovské mládeže s mládeží, která se svému hlasu věnuje v divadelním souboru. A přivést je k zamyšlení nad tím, proč je důležité se svému hlasu věnovat.“ (úvod, str. 7) Pro své zkoumání si autorka práce zformulovala hypotézu, že: „bude rozdíl mezi řečovým projevem mládeže z divadelního souboru a mládeží učňovskou.“ (cíl výzkumu, str. 31). Následně studentka vytvořila ještě tři výzkumné otázky: V jaké kvalitě čtou adolescenti nahlas? Jak lze charakterizovat mluvní vyjadřování adolescentů? Lze popsat rozdíly mezi mluvním vyjadřováním středoškolačků a žáků SOU?

Cíle práce byly v podstatě splněny. Autorka sice nepíše nic o tom, nakolik se podařilo studenty přivést k zamyšlení nad důležitostí práce s hlasem, lze se však domnívat, že už samotná účast ve výzkumu studenty k takovému zamyšlení dovedla.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Studentka Eva Vogeltanzová zvolila pro svoji práci velmi zajímavé téma i výzkumnou metodu (analýza audionahrávek řečového projevu účastníků výzkumu). Dále oceňuji logickou strukturu práce a volbu jejích teoretických východisek. Podíl vlastní a teoretické práce je vyvážený, práce je vhodně doplněna přílohami, zejména nahrávkou analyzovaných řečových projevů. Přílohu č. 1 (Paralingvistické charakteristiky řeči podle J. Křivohlavého) bych doporučovala zapracovat do vlastního textu práce s vysvětlením, jak tuto klasifikaci autorka zohledňuje ve své analýze.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce je práce bohužel zatížena mnoha méně i více závažnými prohřešky. U závěrečné odborné práci by se neměly v takové míře vyskytovat pravopisné a stylistické chyby (viz i např. formulace cíle práce i formulace ověřované hypotézy). Méně závažné už je pro mne špatné číslování stran, občasná překlepy, neodsazování prvního řádku odstavce i neodlišování citací kurzívou. Citace jsou však jasně označeny uvozovkami a opatřeny odkazem na zdroj. Stejně tak autorka jasně odkazuje na odborné texty, které v práci parafrázuje. Kapitoly bakalářské práce jsou členěny logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předložené práce je rozpačitý, neboť kladné stránky práce (volba tématu i metody výzkumu a autorčino zaujetí problematikou) jsou v rozporu se stránkami problematickými. Je škoda, že se autorka více nevěnuje popisu zkoumaného vzorku – studenti SŠ jsou členy divadelního souboru – je toto soubor, který autorka osobně vede, jak se zmiňuje v úvodu práce? Co znamená, že se tito studenti práci s hlasem věnují – účast v souboru tento předpoklad nemusí nutně dokládat. Sama autorka jednou píše, že srovnává řečový projev žáků SOU s řečovým projevem žáků SŠ, jindy s řečovým projevem členů divadelního souboru (DS). Jsou tedy ony minimální zjištěné rozdíly důsledkem členství části studentů v DS nebo důsledkem něčeho jiného, co studenty zároveň predisponuje ke studiu na SŠ (ve většině případů dokonce na gymnáziu)? Autorka práce ve své analýze zjišťuje rozdíly v mluvním vyjadřování zkoumaných skupin, které jsou podle mého názoru důležité, nicméně v závěru práce dochází k tomu, že mezi nimi velký rozdíl není. Kapitola doporučení pro praxi by svým vyzněním patřila spíše do závěru práce. Jediné doporučení, které v ní najdeme je, že by autorka doporučila divadelní tvorbu jako doplňkovou do každého školního kolektivu. To je hezké a pochopitelné doporučení, ale není nijak provázané s prezentovaným výzkumem a jeho závěry. Ze závěru šetření by naopak mohlo vyplynout, že členství v DS v podstatě nemá žádný význam (i když věřím, že ho reálně má).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

V závěru doporučení pro praxi píšete, že se při práci na rozboru a zlepšení řečového projevu podporuje soutěživost, což považujete za vhodnou přípravu na současný profesní život. Mohla byste více rozebrat pro a proti k tématu soutěživosti při tomto druhu práce na sobě?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

dobře

V PLZNI DNE 10. 5. 2014

PODPIS:

Eva Gaňalová